VALESI ANNOTATIONES.

(50) *Καλλωπισμοῦ καὶ κακηγορίας ἄμοιρους.* Non dubito quin scribendum sit ἄμοιροις, supple λόγοις καὶ ἐννοήμασι. Quam emendationem confirmant Epiphanius Scholasticus et Nicephorus. Nam Epiphanius quidem hunc locum ita vertit, *Sermonibus castis sapientibusque consiliis, ornatu ac vano eloquio remotis, erudiens atque curans veluti quibusdam medicaminibus audientes.* Nicephorus autem in libro octavo, capite 39, hunc Sozomeni locum ita expressit: *Σώφροσι λόγοις καὶ νοεραῖσ νοήμασιν ἐκπαιδεύει, κάλλουσ ἀμελοῦσα τοῦ περιττοῦ· καὶ τὴ κακηγορεῖν μάλλον ἐκτρέπεται.*

(51) *Φίλων δὲ ὁ Πυθαγόρειος.* In codice Fuketiano scriptum est Πυθαγόριος. Atque ita semper in optimis exemplaribus hoc vocabulum scriptum inveni. Inter Pythagorios autem et Pythagoricos Græci discrimen statuunt. Pythagorios enim appellant discipulos Pythagoræ, qui cum Pythagora ipso versati sunt. Horum vero discipulos vocant Pythagoricos, ut scribit incertus auctor de Vita Pythagoræ, cujus excerpta refert Photius in Bi-

bliotheca. Porro cur Sozomenus Philonem Pythagorium nominaverit, nescio. Melius meo quidem iudicio Platonium dixisset. Siquidem de Philone ab antiquis dictum accepimus, ἢ Φίλων πλατωνίζει, ἢ Πλάτων φιλωνίζει, teste Hieronymo in libro *De scriptoribus ecclesiasticis.*

(52) *Ἐν οἷσ μονοιμένους τὰ τοῦ σεμνοῦ βίου μυστήρια ἐπιτελεῖν.* In editione Roberti Stephani mutilus erat hic locus, quem Genevenses typographi ex libro Christophorsoni et Savillii ita supplerunt ut posui. In codice tamen Leonis Allatii aliter suppletur hic locus in hunc modum: *Ἐν τούτοισ δὲ μεμονωμένωσ σεμνὰ μυστήρια ἐπιτελεῖν.* Quam lectionem confirmat Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit, *Et in eis conversatione solitaria, honesta celebrare mysteria.* In codice Fuketiano desideratur integra linea hoc modo: *Οἰκήματα δὲ αὐτοῖσ εἶναι, σεμνὰ μυστήρια ἐπιτελεῖν.*

(53) *Καὶ ὁ μὲν Φίλων εἰκεν ὑποφαίνειν.* Idem scribit Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi de Philone Judæo. Uterque autem

VARIORUM.

^m *Φίλων δὲ ὁ Πυθαγόριος.* Cur Sozomenus Philonem Pythagorium nominaverit, nescio, inquit Valesius in Notis. Eodem vero titulo insignitur a Clemente Alexandrino, *Strom.* lib. 1, cap. 15, p. 360. edit. Oxon. Ad quem locum hæc annotat

reverendus editor: *Pythagoram etiam sectatus est Philo; unde Πυθαγορείων ἱερώτατων θίωσιν, sanctissimum Pythagoreorum chorum vocat, in principio libri Περὶ τοῦ πάντα σπουδαῖον εἶ.αι ἐλευθερον.* W. LOWTH.

hyssopum habere; aquam vero potui. Mulieres A porro cum illis degere, propectas ætate virgines, quæ amore philosophiæ a nuptiis sua sponte abstinerint. Et Philo quidem cum ista ad hunc modum narrat, indicare videtur Christianos sui temporis, qui ex Hebræis conversi, adhuc Judaico more vivebant, eorumque ritus custodiebant. Apud alios enim hoc vitæ genus reperire non licet. Unde conjicio hanc philosophiam apud Ægyptios ex eo tempore floruisse. Alii vero affirmant, persecutiones quæ variis subinde temporibus Ecclesiæ acciderunt, huic philosophiæ occasionem præbuisse. Nam quoniam fugientes Christiani, in montibus et solis tudinibus ac silvis commorabantur, huic vivendi rationi paulatim assueverunt.

27 CAP. XIII.

De magno Antonio, et de sancto Paulo Simplice.

Verum sive Ægyptii, sive qui alii, hujus philosophiæ principes et auctores fuerunt, illud certe inter omnes constat, magnum Antonium monachum moribus atque exercitationibus utilissimis hoc vitæ genus ad summam diligentiam ac perfectionem perduxisse. Quem tum temporis in solitudinibus Ægypti coruscantem, imperator Constantinus ob virtutis ejus gloriam amicam sibi ascivit, suisque litteris honoravit, utque de his quibus opus habebat ad se scriberet, hortatus est. Fuit hic Ægyptius, ortus genere nobili in vico Coma. Est autem hic vicus juxta Heracleam urbem Ægypti quæ cognominatur Minor. Qui cum adhuc adolescentulus parentibus orbatus esset, paternos quidem agros vicinis donavit: reliquis autem bonis suis divenditis, pretium egenis distribuit. Sic enim apud se consideravit, studiosi philosophi esse, non solum exuere se facultatibus, verum etiam esse recte atque utiliter dispensare. Porro cum omnibus qui sua ætate veræ sapientiæ studiosi erant,

Α Αἰγυπτίους ἀκμάσαι ταυτηνὴν τὴν φιλοσοφίαν. Ἄλλοι δὲ φασιν αἰτίαν ταύτην παρασχεῖν τοὺς κατὰ καιρὸν τῆ ὀρησκειᾶ συμβάντας διωγμούς. Ἐπεὶ γὰρ φεύγοντες, ἐν ὄρεσι καὶ ἐρημίαις καὶ νάπαις τὰς διατριβὰς ἐποιούοντο, ἐθάδες τοῦ βίου τούτου ἐγένοντο.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'

Περὶ τοῦ μεγάλου Ἀντωνίου ἁ, καὶ τοῦ ἀγίου Παύλου τοῦ Ἀπλοῦ.

Ἄλλ' εἴτε Αἰγύπτιοι, εἴτε ἄλλοι τινὲς ταύτης προῦστησαν ἐξ ἀρχῆς τῆς φιλοσοφίας, ἐκείνο γοῦν παρὰ πᾶσι συνωμολόγηται, ὡς εἰς ἄκρον ἀκριβείας καὶ τελειότητος ἦθεσι, καὶ γυμνασίοις τοῖς πρέπουσι ἐξήσκησε ταυτηνὴν τοῦ βίου τὴν διαγωγὴν Ἀντώνιος ὁ μέγας μοναχός· ὃν τῆναυτὰ διατρέποντα ἐν ταῖς κατ' Αἴγυπτον ἐρημίαις, κατὰ κλέος τῆς τοῦ ἀνδρός ἀρετῆς φίλον ἐποίησατο Κωνσταντῖνος ὁ βασιλεὺς, καὶ γράμμασιν ἐτίμα, καὶ περὶ ὧν ἐδεῖτο, γράφειν προὔτρεπετο. Ἐγένετο δὲ οὗτος Αἰγύπτιος τῷ γένει, τῶν εὐπατριδῶν, ἀπὸ Κομᾶ (54). Κώμη δὲ αὕτη ὀνομαζομένη Ἡρακλείας τῆς παρ' Αἰγυπτίους ἄκρασι (55). Βούπαις δὲ καταλειφθεὶς ὄρφανός, τοὺς μὲν πατρῷους ἀγροὺς ἐδωρήσατο τοῖς κωμήταις· τὴν δὲ ἄλλην οὐσίαν διαθεὶς, τὸ τίμημα τοῖς πενομένοις διένειμε. Σπουδαῖον γὰρ εἶναι φιλοσόφου κατεῖδεν, μὴ μόνον ἑαυτὸν γυμνῶσαι χρημάτων, ἀλλὰ καὶ εἰς δέον ταῦτα ἀναλώσαι. Συγγενόμενος δὲ τοῖς κατ' αὐτὸν σπουδαίοις, τὰς πάντων ἐξήλωσεν ἀρετὰς· δοκιμίας δὲ τὸν ἀγαθὸν βίον ἡδὺν ἐσεσθαι τῇ συνηθείᾳ

VALESII ANNOTATIONES.

id sumpsit ex Eusebii libro secundo *Historie ecclesiasticæ*, capite 17, ubi Eusebius ea quæ de Therapeutis dicta sunt a Philone in libro *De vita contemplativa*, Ascetis Christianorum attribuit, qui ex Judæis ad Christum conversi, ritus quosdam Judaicos adhuc retinebant. Eusebium secutus est Epiphanius in hæresi Nazaræorum. Ego vero in annotationibus Eusebianis duo quædam demonstravi: Primum, Therapeutas illos non fuisse Christianos. Alterum, eos non fuisse Essenos, quod Josephus Scaliger pene omnibus persuaserat.